
 
SMILTENES NOVADA DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2020.gada 16.septembrī                                              Nr. 513 

                       (protokols Nr.16,  2.§.) 
 

Par izmaiņām Smiltenes novada domes sociālā dienesa amatu vienību sarakstā 
  

Smiltenes novada domes sociālais dienests (turpmāk – Sociālais dienests) piedalās ESF 

projekta “Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās” (Nr. 9.2.1.1/15/I/001) īstenotajā 

aktivitātē "Ģimenes asistenta pakalpojuma aprobēšana"  (projekts Nr.9.2.2.2/16/I/001) 

(turpmāk – projekts), kura mērķis ir sociālo dienestu darba efektivitātes paaugstināšana un 

pašvaldībās nodarbināto sociālā darba speciālistu profesionalitātes pilnveidošana. Projekta 

aktivitātes mērķis ir ļoti nozīmīgs instruments kvalitatīvāka sociālā darba nodrošināšanai 

Smiltenes novadā, ieviešot pilotprojekta veidā sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu 

sistēmas reformas jaunās prasības, kuras pēc 2022.gada tiks noteiktas kā obligātas sociālā darba 

satura sastāvdaļas.  

Viena no projekta īstenotājām aktivitātēm ir ģimenes asistenta pakalpojuma aprobēšana, 

un projekta ietvaros tiks apmācīts ģimenes asistents. Pirmajos 2 projekta mēnešos (2. un 

3.mēnesī no apmācību sākuma) ģimenes asistents uzsāk pakalpojuma sniegšanu 

nepārsniedzot 0,5 darba slodzi mēnesī. Pēc 2 projekta mēnešiem (pēc 3 mēnešiem no 

apmācību sākuma), darba slodze tiek palielināta līdz pilnai darba slodzei.  

Pilnas slodzes gadījumā ģimenes asistents nodrošinās pakalpojumu ne vairāk kā 3-

4 ģimenēm ar bērniem vienlaicīgi, tai skaitā ģimenēm, kurās konstatēti augsti riski bērnu 

drošībai un ir multiplas sociālās problēmas. 

Ņemot vērā, ka bērna pamešana novārtā, neatbilstoša aprūpe un vardarbība ģimenē ir 

iemesli bērna nonākšanai ārpusģimenes aprūpē, kā arī pilngadīgie jaunieši, pēc ārpusģimenes 

aprūpes izbeigšanās, bieži kļūst par ilgstošiem palīdzības saņēmējiem, ģimenes asistenta 

pakalpojums nodrošinās preventīvos pasākumus, lai mazinātu iespēju bērnu nonākšanu 

ārpusģimenes aprūpē, bet pilngadīgie bāreņi iegūs atbalstu patstāvīgas dzīves uzsākšanai, kas  

nākotnē mazinātu pašvaldības budžeta izdevumus. 

Iesaistoties ģimenes asistenta pakalpojuma aprobēšanā, Sociālais dienests iegūs par ESF 

projekta līdzekļiem apmācītu, praktiskam darbam sagatavotu darbinieku, pašvaldības 

iedzīvotāju vajadzībām atbilstošu sociālo pakalpojumu.  

Pamatojoties uz iepriekšminēto, Sociālais dienests lūdz izveidot amata vienību “Sociālais 

rehabilitētājs” (kods pēc profesiju klasifikatora 3412 02), nosakot: 

• no 01.10.2020. līdz 31.12.2020. nepilnu darba laiku (0,5 slodzi); 

• no 01.01.2021. pilnu darba laikus (1 slodzi).  

Amata algas apmēru amata vienībai nosaka atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.1075 “Valsts un pašvaldību institūciju amatu katalogs” 39.amatu saimes IIIA līmeņa 

raksturojumam. 

Projekta aktivitāte  tiek  finansēta no Eiropas Sociālā fonda un  pašvaldības budžeta 

finansējuma. Ministrija kompensēs izdevumus atbilstoši vienas vienības izmaksu metodikai, 

kompensējot darba samaksu par faktiski nostrādāto darba laiku stundām 80% apmērā. 

Pašvaldībai projekta gaitā jānodrošina priekšfinansējums pilnā apmērā, kā arī jāfinansē darba 

samaksu  20% apmērā, darba vietas izveide un darba procesa nodrošināšana, t.i. darba vietas 



izveidošana, tehniskie līdzekļi darba izpildei, izdevumi darbinieka dalībai un nokļūšanai uz 

klātienes apmācībām, kas notiks Rīgā. 

Ģimenes asistentam atlīdzība atbilstoši MK noteikumu Nr.1075 39. amatu saime II A 

līmeņa raksturojumam un MK noteikumu Nr.66 2.pielikuma 4.mēnešalgu grupas 3. kategorijai 

26 noteikta 705 EUR apmērā. Papildus atlīdzībai piemēro likuma “Par valsts sociālo 

apdrošināšanu” 18.panta 1.daļā noteikto darba devēja obligāto iemaksu likmi 24,09 % apmērā 

jeb 169,83 EUR: 705 + 169,83 = 874,83 EUR/mēnesī; 874,83 * 12 = 10 497,96 EUR/gadā 

(bruto izmaksas) Ģimenes asistenta atlīdzības stundas likmi nosaka saskaņā ar Regulas Nr. 

1303/2013 68.a panta 2. punktu (dalot darbaspēka bruto izmaksas gadā ar 1 720 stundām): 10 

497,69 / 1 720 = 6,10 EUR/stundā. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 13.punktu, Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 7.pantu, Ministru kabineta 

29.01.2013. noteikumiem Nr.66 „Noteikumi par valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu 

un darbinieku darba samaksu un tās noteikšanas kārtību”, Ministru kabineta 30.11.2010. 

noteikumiem Nr.1075 „Valsts un pašvaldību institūciju amatu katalogs”, ņemot vērā Smiltenes 

novada domes Smiltenes novada domes Sociālo un medicīnas jautājumu pastāvīgās komitejas 

08.09.2020. atzinumu (sēdes protokols Nr.9), balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, 

Ināra Grundāne, Kārlis Lapiņš, Kaspars Markss, Birute Mežale, Jānis Pērle, Jānis Sīklēns, 

Vairis Tralla, Ilze Vergina, Dzintars Zvaigzne), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Smiltenes novada dome  

 

NOLEMJ: 

1. Grozīt Smiltenes novada Sociālā dienesta amatu vienību sarakstu sadaļā “2.10.910.00 - 

sociālais dienests”, izveidojot amata vienību “Sociālais rehabilitētājs” (kods pēc profesiju 

klasifikatora: 3412 02,  39 amata saime, III A amata līmenis, 8.mēnešalgu grupa), nosakot: 

1.1. amata vienību skaitu “0,5” no 2020.gada 1.oktobra līdz 2020.gada 31.decembrim; 

1.2. amata vienību skaitu “1,0” no 2021.gada 1.janvāra; 

1.3. mēnešalgas likmi 705 EUR. 

2. Noteikt, ka lēmuma 1.punktā minētā amata vienība tiek izveidota uz Eiropas Savienības 

fondu Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.1.specifiskā atbalsta mērķa 

“Paaugstināt sociālo dienestu darba efektivitāti un darbinieku profesionalitāti darbam ar 

riska situācijās esošām personām” 9.2.1.1.pasākuma “Profesionāla sociālā darba attīstība 

pašvaldībās” īstenošanas noteikumi” projekta "Ģimenes asistenta pakalpojuma 

aprobēšana"  (projekts Nr.9.2.2.2/16/I/001) īstenošanas laiku.   

3. Par lēmuma izpildi atbild Smiltenes novada domes Sociālā dienesta vadītāja I.Siliņa. 
4. Lēmuma izpildi kontrolēt novada domes izpilddirektoram Andrim Lapiņam. 

5. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                    E. Avotiņš 

 

 


